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ABSTRAKT
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Posluchač: Michal Bárta

Název diplomové práce: Příprava farmaceutických nanočástic: optimalizece procesu

Farmaceutické, polymerní nanočástice fungují mimo jiné jako nosiče léčiv.

Unikátní jsou nejen díky subcelulární velikosti, ale také protože jsou biodegradabilní

a biokompatibilní. Výhodou je možnost připravy selektivních částic, které jsou

schopny kontrolovaně a dlouhodobě uvolňovat léčivo. K tvorbě polymerních

nanočástic se používají metody přípravy z hotových polymerů nebo polymerací

z monomerů. Cílem této práce byla optimalizace procesu tvorby polymerních

nanočástic a studování vlivu použitého rozpouštědla. Využívalo se metody

odpařování rozpouštědla a nanoprecipitace. Sledovanými parametry byla velikost

výsledných částic, jejich polydisperzita a zeta potenciál. Granulometrické

a elektrické vlastnosti částic byly měřeny na přístroji Zetasizer ZS 90. Měření

dokázalo, že pro přípravu malých nanočástic s nízkou polydisperzitou a dostatečnou

stabilitou je vhodnější použít metodu nanoprecipitace. Z výsledků granulometrické

analýzy nanočástic připravených metodou odpařování je zjevné, že menší částice

poskytují převážně větvené polymery . Jako nejlepší rozpouštědlo se ukázala směs

acetonu s ethanolem v poměru 7:3.

ABSTRACT
Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Student: Michal Bárta

Title of Thesis: Preparation of pharmaceutical nanoparticles: optimalization process

Pharmaceutical, polymer nanoparticles besides others work as well as a drug

carriers. Their uniqueness is not only because of their subcelular size, but as well

because of the biodegradability and biocompatibility they hold. The benefit of these

nanoparticiples is the possibility of creation of selective naoparticiples which are able

to controle long-term release. The formulation of polymer nanoparticles can be

reached within methods using preformed polymer or with polymerization

of monomers. The main goal of my thesis was to optimize the production process of

polymer nanoparticles and the observation of the solvent influences. The methods

used for this reaserch were evaporation method and nanoprecipitation. Granulometric

and electrical characteristics of particles were measured with Zetasizer ZS 90.

Measurements have prooved, that it is preferable to use the nanoparticle method for

the prepartion of the the small nanoparticles with low polydispersity and sufficient

stability. From the results of the granulometric analysis of nanoparticles made by the

evaporation method is clear that the smaller particles provide mainly branched

polymers. As the best solvent has shown the mixture of acetone with ethanol in ratio

7:3.
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1. ZADÁNÍ PRÁCE
Cílem této práce bylo zjistit vliv použitého organického rozpouštědla

na velikost a morfologii vzniklých nanočástic. Jako materiál byly zvoleny

kopolymery poly laktid-co-glykolid syntetizovaná na KFT. Rozpouštědla byla

zvolena podle své mísitelnosti s vodou na základě použité metody. Použita byla

rozpouštědla a jejich směsi, které jsou v literatuře popsána jako vhodná pro tuto

aplikaci. V literatuře dosud chybí podobná srovnávací studie studující vliv

rozpouštědla podobným způsobem. Cílem bylo nalézt takové nastavení procesu

tvorby nanočástic s optimální velikostí (cca 200 nm) a co nejnižší polydisperzitou.

2

2. SEZNAM ZKRATEK

AC aceton

ACN acetonitril

APS amonium persulfát

CD8+, 4+ klastr diferenciace

CLR C-typ lektin receptor

C/LRP řízená/living radikálová polymerace

DB dendritické buňky

DCM dichlormethan

DMSO dimethyl sulfoxid

EMK ethylmethyl keton

EPR zvýšená permeabilita a retence

ETAC ethyl acetát

ETOH ethanol

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

PDI polydisperzita

PDLLA kyselina DL-polymléčná

PEG polyehylen glykol

PGA kyselina polyglykolová

PLA kyselina polymléčná

PLLA kyselina L-polymléčná

PLGA kopolymer kyseliny DL-mléčné s kyselinou glykolovou

PNP’s polymerní nanočástice

RES retikuloendoteliální systém

RESS rychlá expanze superkritického roztoku

RESOLV rychlá expanze superkritického roztoku do kapalného rozpouštědla

STAT 3 signalní transduktor a aktivátor transkripce 3

TAA tumor asociované antigeny

TLR toll-like receptor
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3. ÚVOD
Nanotechnologie se zabýva tvorbou a využitím nanomateriálů. Ty mají široké

uplatnění v oborech jako je například medicína, farmacie, textilní průmysl,

zemědělství, stavebnictví, potravinářství a další. Tato široká paleta možného využití

v mnoha odvětvích se odráží na obrovské poptávce po nových objevech. Tento fakt

je dobře viditelný na přílivu financí do vývoje nanotechnologií, který se od roku

2000 neustále zvyšuje ( viz Obr. 1).

Obr. 11 Investice do nanotechnologií mezi lety 2000 až 2015.1

V posledních několika desetiletích můžeme ve vývoji farmaceutické

technologie pozorovat odklon od klasických lékových forem jako jsou tablety, kapsle

nebo parenterální roztoky k vývoji násobných forem léčiv jako jsou mikro-

a nanočástice.2 Je to z důvodu mnoha předností částicových systémů. Jedná se hlavně

o možnost cílené distribuce léčiv a jejich řízené uvolňování, dále o zmírnění

nežádoucích účinků a tím pádem o zvýšení terapeutické účinnosti léčiv. K léčbě

je navíc zapotřebí nižší množství účinné látky.

Z pohledu farmaceutického využití hrají velkou roli polymerní nanočástice

(PNP’s), které umožňují cílenou distribuci celé řady hydrofilních i lipofilních látek

do specifických tkání nebo buněk. Modifikací jejich povrchu lze přesně určit jakou

tkáň budou ovlivňovat. Nanočástice tak mohou uskutečnit i prostup hydrofilních

léčiv skrz lipofilní membrány. Toho se využívá například v onkologické léčbě.
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Enkapsulované látky je použito méně a navíc působí převážně jen v patologické

tkáni, což výrazně snižuje dopady na zdravou tkáň. Výhodou pro transport léčiv

je nesporně jejich malá velikost, proto se dostanou i na místa kam by se samotné

léčivo dostat nemohlo. PNP’s jsou určeny pro transport účinných latek

při perorálním, parenterálním i lokálním podání.

Nedostatky nanočásticových systémů jsou nízká enkapsulační efektivita

pro poměrně velkou část léčiv, nákladnost léčby a fakt, že zatím nejsou dostatečně

prozkoumána rizika, které s sebou může tato terapeutická metoda nést. Očekáván

je od nich řízený transport cytostatik, specifické doručení antibiotik a antiparazitik,

ale například i využití v perorálních transportních systémech pro inzulin, proteiny

a geny.2Navíc mohou být dobrým nástrojem pro diagnostiku různých onemocnění.

4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Poly(α-hydroxykyseliny)
Přírodní polymery, jako jsou například proteiny nebo polysacharidy, jsou

v posledních desetiletích využívány k přípravě nanočástic stále méně zejména kvůli

jejich čistotě, která se často liší mezi konkrétními substancemi, ale také protože často

vyžadují zesítění, které ovlivňuje enkapsulovanou látku.3 Díky tomu se dnes často

používají syntetické lineární polymery odvozené od α-hydroxykyselin jako je PLA

(kyselina polymléčná), PGA (kyselina polyglykolová) nebo PLGA (kopolymer

kyseliny glykolové a kyseliny mléčné). Tyto látky vynikají svou biokompatibilitou

a biodegradabilitou. Navíc velkou výhodou PLGA je možnost ovlivnit rychlost jejich

degradace a podobně i rychlost uvolňování potenciálně enkapsulovaného léčiva.

To se děje na základě poměru kyselin v kopolymeru. PLA zvyšuje hydrofobní

charakter a PGA zvyšuje hydrofilní charakter PLGA.3 Obsahuje-li tedy matrice více

PLA než PGA prodlužuje se poločas eliminace polymeru i uvolňování léčiva z něj.

Polykondenzační reakcí α-hydroxykyselin s vícesytnými alkoholy nebo cukry

(mannitol, glukosa, pentaerythritol, PVA) je možné získat oligoestery

a nízkomolekulární polyestery s větvenými molekulami.4 Uplatňují se hlavně


[…]


To je naznačeno v grafu 17.

V grafech 18-23 je znázorněno porovnání obou typů polymeru ve vztahu k zeta

potenciálu a ke zvolenému rozpouštědlu. Z těchto grafů nelze vypozorovat žádný

jednoznačný fenomén, který by se týkal přímého vlivu polymeru na hodnotu zeta

potenciálu.

Podle teorie by měl být zeta potenciál úměrný velikosti částic. Čím větší

je částice tím větší by měl být i její elektrický náboj na povrchu. To je zapříčiněno
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skutečností, že větší částice mají oproti menším významně menší plochu povrchu

a náboj je tak na povrchu výraznější. To však toto měření zcela nepotvrdilo. Je tedy

pravděbodobné, že do stability částic zasahuje více faktorů. Jedním z nich může být

u tohoto experimentu i zvolená koncentrace povrchově aktivní látky.

Enkapsulaci rhodaminu B

Rhodamin B zastupuje lipofilní látku (log P= 6,71). Pro přípravu byl zvolen

lineární polymer PLGA 5/5. Jako rozpouštědlo byla zvolena směs dichlormethanu

s ethylmethylketonem 7:3 a směs DCM s EMK 7:3. Použita byla metoda odpařování

rozpouštědla. Přesné složení vzorků ukazuje tabulka 2.

Průměr a polydisperzita nanočástic s enkapsulovanou látkou (tabulka 4) nabývá

signifikantně větších hodnot než v případě prázdných PNP´s (s rhodaminem B 190-

300 nm, prázdné PNP´s 96-155 nm). Toto lze vidět v grafu 11. Polydisperzita je

u nanočástic s rhodaminem 0,432-0,444. U prázdných částic je nízká a nabývá

hodnot 0,111-0,287. Lze usuzovat, že je to dáno právě enkapsulací látky

do nanonosičů. Srovnání distribuce intenzity rozptylu svěla částicemi je znázorněno

na grafech 12 a 13.

Pokud se zaměříme na stabilitu takto vzniklých nanočástic, tak z tabulky 6

můžeme vyvodit, že se jedná o velice stabilní částice s vysokým záporným zeta

potenciálem (-55 mV pro nanočástice připravené v DCM:EMK 7:3 a -41 mV

pro DCM:ETAC 7:3). To je pravděpodobně způsobeno adsorbcí barviva na povrch

PNP´s nebo změnou elektrických vlastností PLGA ve směsi s rhodaminem B.

Srovnání s prázdnými nanočásticemi je v grafu 24.

Enkapsulační efektivita rhodaminu B do nanočástic ukazuje tabulka 7. Z těchto

hodnot je patrné, že tato metoda enkapsulace poskytuje nízkou enkapsulační

efektivitu.
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7. ZÁVĚR
V práci byly vyzdviženy přednosti biodegradovatelných polymerů, ze kterých

vznikají farmaceutické nanočástice. Dále byly shrnuty metody jejich přípravy

a možné využití v medicíně a farmacii.

V experimentální části diplomové práce byly připraveny nanočástice metodou

odpařování rozpouštědla a metodou nanoprecipitace. Zkoumán byl zejména vliv

rozpouštědla na granulometrické a elektrické vlastnosti částic. Později byly

připraveny i PNP´s s enkapsulovanou látkou. Z výsledků vyplývá, že pro přípravu

malých nanočástic (95-220 nm) s nízkou polydisperzitou (PDI 0,065-0,210)

a dostatečnou stabilitou (-19 mV až -41 mV) je vhodnější použít metodu

nanoprecipitace. Pro splnění cíle této práce a přípravu částic o průměru okolo

200 nm s nízkou polydisperzitou se při metodě nanoprecipitace nejvíce osvědčila tato

rozpouštědla v kombinaci s polymerem T3: AC:ETOH 7:3 (198,2 nm, PDI 0,098),

ACN:AC 1:1 (200,9 nm, PDI 0,145) a ACN:AC 7:3 (207,3 nm, PDI 0,174).

V kombinaci s PLGA 5/5 se pak jedná o ACN:AC 1:1 (193,7 nm, PDI 0,157)

a ACN:AC 7:3 (194,0 nm, PDI 0,084).

U emulzní metody odpařování rozpouštědla vznikaly menší nanočástice

z větveného polymeru T3 (97-205 nm, PDI 0,210-0,430). Z PLGA 5/5 vznikaly

částice o velikosti 95-530 nm. Jejich polydisperzita byla v rozmezí 0,110-0,730.

Pro tvorbu menších nanočástic s nízkou polydisperzitou (96-170 nm, PDI 0,110-

0,310) jsou vhodné tato rozpouštědla: DCM:EMK 7:3, DCM:ETAC 7:3, DCM:EMK

1:1, DCM:ETAC 1:1. K tvorbě částic s diametrem okolo 200 nm je nejvhodnější

pro T3: EMK (189,4 nm PDI 0,379), ETAC:EMK 1:1 (201,0 nm, PDI 0,300)

a ETAC (204,5 nm, PDI 0,431). Pro lineární PLGA 5/5 se jedná jen o EMK

(211,3 nm, PDI 0,300). Je tedy zřejmé, že ačkoliv tato metoda poskytuje

požadovaný rozměr částic jejich PDI je vyšší než u PNP´s vzniklých nanoprecipitací.

Stabilita částic připravených odpařováním rozpouštědla se pohybovala od -8,6 mV

pro PLGA5/5-DCM:ETAC 1:1 do -41,5 pro PLGA5/5-EMK.

Enkapsulací rhodaminu B vznikaly částice o velikosti 190-300 nm s vysokou

polydisperzitou (PDI 0,430-0,440). Tyto PNP´s byly velmi stálé (-41 mV až -55 mV).

Enkapsulační efektivita této látky byla nízká a v procentech dosahovala hodnot

jen okolo 6,3-8%.
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