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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Michala Bárty přináší v teoretické části stručný přehled metod používaných
pro přípravu polymerních částic, možnosti modifikace povrchu nanočástic a jejich využití
v oblasti medicíny. Krátce jsou zde zmíněny i vlastnosti polymerů použitých v experimentální
části. Počet témat popisovaných v teoretické části je značně rozsáhlý a z tohoto důvodu je
většina z nich popsána pouze stručně a spíše povrchně. Obecně bych doporučila zaměřit se
jen na jedno z popisovaných témat detailněji.
Experimentální část se pak zabývá přípravou nanočástic za použití dvou typu polymerů,
dvou metod přípravy a celé řady rozpouštědel a jejich kombinací. Dále byly připraveny i dva
vzorky s obsahem modelového léčiva rhodaminu B. Rozsah experimentální práce
shledávám jako lehce nadprůměrný, avšak metodika není zpracována zcela jasně (principy
metod uvedené až na konci kapitoly spolu s charakterizací použitých rozpouštědel) a
získané výsledky jsou v diplomové práci uvedeny zpravidla třikrát v rámci kapitoly výsledky a
dále ještě minimálně jednou v diskuzi, což shledávám nadbytečným.
Diplomová práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na tento typ
prací, a přestože k ní mám celou řadu připomínek a dotazů (viz níže), jí doporučuji
k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
Formální a další připomínky:
1. V práci se nachází celá řada překlepů a drobných gramatických chyb.

2. V práci se vyskytuje několik terminologicky nesprávných pojmů (kapsle x tobolky,
nanokapsle x nanotobolky).
3. Doporučuji odosobnit celou práci (např. str. 16 "S tím jsme se již setkali …" apod.).
4. V práci se vyskytuje velké množství zkratek, přičemž některé z nich nejsou vysvětleny při
prvním použití v textu (např. PNP´s), nejsou uvedeny v seznamu zkratek (např. PRR, PAMP
atd.) nebo nejsou vysvětleny ani v textu ani v seznamu zkratek (KFT, APB). Některé zkratky
jsou dle mého názoru zavedeny zbytečně kvůli jednomu použití v textu. Práce se pak stává
méně přehlednou a její čtenář musí neustále listovat na seznam zkratek.
5. Veškeré uvedené obrázky bych dopoučovala přeložit do češtiny. Obrázky mají obecně
špatnou kvalitu.
6. U obrázku 1 je citace uvedená 2x, u některých odstavců není citace uvedena vůbec. Na
str. 31 se navíc nachází citace 87, která vůbec není v seznamu literatury (citace končí č. 76).
7. Polyethylenglykol se v CZ píše dohromady. Navíc bych doporučovala používat lékopisné
názvy látek (tedy makrogoly).
8. Chybí číslování rovnic.
9. Směrodatné odchylky se standardně uvádějí na stejný počet desetinných míst jako
průměrné hodnoty.
10. Grafy by se měly označovat jako obrázky. U grafů uvádějících stejné parametry bych pro
jasnější rozlišení rozdílu mezi jednotlivými vzorky ocenila jednotný rozsah osy y. V grafech
rovněž chybí chybové úsečky.
11. Nejednotné uvádění vzorků - v tabulkách jsou označeny čísly, v grafech a diskuzi
složením rozpouštědel. Práce se pak stává nepřehlednou.
12. Křivky v grafech 12 a 13 jsou špatně viditelné.
13. Nejednotné označování polymerů - PLGA (1:1) vs. PLGA 5/5

Dotazy k práci:
1. str. 5: Z jakého důvodu může být odbourávání malých částic pomalejší než odbourávání
těch větších?
2.str. 10: Existuje rozdíl ve vlastnostech nanočástic připravovaných metodou precipitace
v závislosti na tom, zda přidáváme vodnou fázi k organické nebo naopak?
3. str. 14: Můžete vysvětlit, co je myšleno tvrzením: "Jejich povrchové napětí je vždy více než
nula"?
4. str. 14-15: Jaký je rozdíl mezi miniemulzní a mikroemulzní polymerací?
5. str. 27: Můžete upřesnit o jaké látky se přesně jedná v případě Pluronic F127 a Koliphor
188?
6. str. 27: Proč bylo míchání zahájeno až po přidání vnitřní fáze a ne během jejího přidávání?
7. str. 28: Můžete prosím vysvětlit, jaký důvod má membránová filtrace pomocí filtru o
velikosti pórů 0,8 mikrometrů?
8. str. 28: Centrifugace probíhala pouze u vzorku s rhodaminem B? Pokud ano proč?
9. str. 35: Podle čeho jste volili složení vzorků s rhodaminem B?
10. str. 35: Proč se liší navážka rhodaminu u vzorků, které ho obsahují?
11. Jaká je optimální hodnota polydisperzity?
12. str. 53: Proč jste zkoušeli jako rozpouštědlo také DMSO, když v diskuzi tvrdíte, že je
dráždivý a má nevhodný toxikologický profil?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23. května 2018 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta